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Abstrakt
Diplomová práce „Vliv agenturního zpravodajství České tiskové kanceláře na obsah

zahraničních rubrik periodického tisku“ se zaměřuje na tematické a geopolitické

zaměření zahraničního zpravodajství českých celoplošných deníků ve srovnání

s agenturním servisem ČTK. Snaží se zodpovědět otázku, nakolik se shodují. Zároveň

srovnává u jednotlivých novin práci se zdroji.

Teoretický základ má tato práce v teoriích gatekeepingu, zpravodajských hodnot a

v menší míře agenda-settingu.

V práci byla analyzována dvě měsíční období s důrazem na srovnatelnost práce se

zdroji. Je srovnán tzv. běžný měsíc v březnu 2012, v němž nebyly očekávány události

velkého politického významu, s měsícem mezi 20. 10. a 20. 11. 2012, kdy proběhly

prezidentské volby ve Spojených státech.

Byly určeny tři hypotézy, z nichž dvě byly potvrzeny a jedna částečně vyvrácena.

Abstract
The diploma thesis „The Influence of Agency News from the Czech News Agency on

the Content of Foreign News Sections in Periodicals“ is focused on the thematic a

geopolitical focus of the foreign news sections of Czech national dailies in comparison

with the agency service of the Czech Newa Agency (CTK). The thesis strives to answer

the question, how similar they are. At the same time, work with sources is compared.

The theoretical basis for this thesis lies in the theorie of gatekeeping, news values and

agenda setting.

Two month-long periods were analyzed in the thesis, with emphasis on the

comparability of the work with sources. March 2012, a so-called usual month with no

expected events of big importance, was compared to the period between 20 October and

20 November 2012, when presidential elections went on in the United States of

America.

Three hypotheses were determined; of them, two were confirmed and one partially

disproved.
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1 Úvod
Diplomová práce „Vliv agenturního zpravodajství České tiskové kanceláře na obsah

zahraničních rubrik periodického tisku“ se zaměřuje na tematické a geopolitické

zaměření zahraničního zpravodajství čtyř českých celoplošných deníků, Mladé fronty

Dnes, Lidových novin, Hospodářských novin a Práva, a srovnává je se servisem České

tiskové kanceláře, jejž mají všechny redakce k dispozici. Snaží se zodpovědět otázku,

nakolik se shoduje zaměření ČTK a novin v obou oblastech – zda považují za důležitá

stejná témata ve stejné intenzitě a zda je geopolitické zaměření podobné. Zároveň

srovnává u jednotlivých novin práci se zdroji a zkoumá, jak významným zdrojem

zpravodajství je ČTK v českých novinách.

Dalším tématem, na něž jsem se v rámci zkoumání využití zdrojů soustředila, bylo, zda

se změní práce se zdroji u události velkého politického významu, jejíž rozsah,

významnost i datum bylo známo předem. Vybrala jsem proto k analýze dvě měsíční

období, březen 2012 a období mezi 20. 10. a 20. 11. 2012: v březnu 2012 nebyly

očekávány události srovnatelného politického významu, jako tomu bylo v druhém

období, a dalo se tak mluvit o tzv. běžném měsíci, v němž bylo možné zkoumat

obvyklou redakční práci. Ve druhém období října a listopadu 2012 se 7. 11. 2012

uskutečnily americké prezidentské volby, událost velkého politického významu, u níž

bylo známo datum i důležitost velmi dlouho dopředu. To poskytlo možnost srovnat, zda

se změní rozložení využitých zdrojů ve srovnání s běžným měsícem, zda redakce

případně vyšlou zpravodaje či budou využívat jiné zdroje.

Výzkum byl vymezen výhradně textovou produkcí v zahraničním servisu ČTK a

zahraničních rubrikách vybraných deníků. Zároveň byly zkoumané zprávy vymezeny

ještě požadavkem ucelenosti: zkoumány byly pouze takové texty, které se v servisu či

následně v tisku objevily jako jednotlivé texty s titulkem. Byly proto vynechány krátké

zprávy, jež jsou v sazbě lomeny pod jeden titulek. Jsou jimi Zprávy dne v Lidových

novinách, Briefing v Hospodářských novinách, Krátce v Právu a stejnojmenná rubrika

Mladé fronty Dnes. Důvodem byla potřeba srovnatelnosti i nemožnost takové zprávy

kódovat ve stejných kategoriích, zejména kvůli chybějícímu titulku.
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Pro potřeby výzkumu bylo úhrnem kódováno 8 546 zpráv v předem daných kategoriích,

jak jsou popsány v kapitole Metodika. V tomto množství dat bylo následně nemožné

dodržet některé z cílů práce, jak byly popsány v tezích, totiž otázky po přejímání

materiálů a jejich umístění. Pro takový výzkum by byl vhodný významně menší vzorek

a možnost pečlivě zkoumat zpracování každé události, jak ji prezentovala ČTK a zda a

jak o ní následně informovaly deníky.

Teoretický základ má tato práce v teoriích gatekeepingu, zpravodajských hodnot a

v menší míře agenda-settingu, neboť zkoumá přejímání zpráv, a tedy jejich průchod

„branami“, a účinků se dotýká jen v předpokladu toho, že tematický i geopolitický

výběr a jeho shoda či naopak malá shoda se servisem ČTK má následný vliv na čtenáře.

Teoretické kapitoly byly zařazeny, přestože se v předpokládané struktuře objevily pouze

jako kapitola Teoretický základ agenturního zahraničního zpravodajství. Tato část byla

rozpracována a zahrnuje teorie a jejich vývoj, které se k výzkumu váží.

Výzkum byl zpracováván podle zásad kvantitativní obsahové analýzy, tedy s cílem

získat porovnatelné a pokud možno objektivní výsledky z velkého množství dat.

Ačkoli je obvyklé při popisu servisu ČTK popsat i specifika její textové produkce,

v této práci jsou vynechána, neboť s nimi nebylo dál výzkumně pracováno.

Teoretická část byla zpracována z odborné literatury, obvykle se jednalo o primární

zdroje či původní výzkumy. Při popisu teorií jsem jako primární zdroje využila studie

„frontiers in Group Dynamics: II. Channels of Group Life; Social Planning and Action

Research“ Kurta Lewina, výzkumů „The Gate Keeper: A Case Study in the Selection of

News“ Davida Manninga Whitea a „Across the Desk: A Study of 16 Telegraph Editors“

Waltera Giebera, „Intermediary Communicators in the International Flow of News“ J.

T. McNellyho, „Refining the "Gatekeeper" Concept: A UN Radio Case Study“

Abrahama Z. Basse, „'Keeping the Gates' for Gatekeepers: The Effects of Wire News“

autorů Charlese Whitneyho a Lee B. Beckera. Sekundární zdroje jsem využila

následující: Gatekeeping Theory autorů Pamely Shoemaker a Tima Vose, Základy

masové komunikace Michaela Kunczika a Žurnalistika od Lynette Sheridan Burnsové a

Zpravodajství Tomáše Trampoty.
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Na FSV UK byla napsána bakalářská práce s tématem Redaktor v ČTK jako gatekeeper

zahraniční redakce, ještě blíže mají k navrhovanému tématu práce Vliv agenturních

zpráv ČTK na obsah ekonomických rubrik deníků Právo, Hospodářské noviny a MF

Dnes, Vliv agenturního zpravodajství na obsah zahraničních rubrik deníků Lidové

noviny a Hospodářské noviny, Zahraniční zpravodajství v podání tiskových agentur a

zahraničních zpravodajů českých médií, a Vliv agenturních zpráv na obsah domácích

rubrik vybraných celostátních deníků. Vzhledem k zaměření na jiné redakce a rubriky

se však nekryjí, případně se práce zabývají tématem v jiném rozsahu a s jinými cíly.

V praktické části jsou podkladem zpracovaná data a pro zpracování byly stanoveny tři

sledované hypotézy:

1. Deníky přebírají zprávy ČTK i s důležitostí, kterou jim ČTK přiřkne.

2. Deníky v období října a listopadu 2012 budou mít změněnou práci se

zdroji, budou více zastoupeny jiné zdroje, než ČTK a zvýší se podíl vlastních

redakčních zpráv.

3. Témata i geopolitické zastoupení se budou z větší části shodovat.

V závěru práce jsou tyto hypotézy vyhodnoceny.

Téma práce jsem si vybrala proto, že jsem v letech 2008 a 2009 pracovala jako

zahraniční redaktorka dnes již neexistující zpravodajské agentury Mediafax a vím, jak

složité je poskytnout obraz o dění na celém světě s omezenými zdroji, prostorem i málo

pracovníky redakce. Téma přejímání zpráv ze servisu ČTK je tak pro mě i osobně

zajímavé, obzvlášt pro konkurenční prostředí, které v zahraniční redakci Mediafaxu


[…]

13 Aruba
14 Ashmore a Cartier ostrovy
15 Austrálie
16 Rakousko
17 Ázerbajdžán
18 Bahamy
19 Bahrajn
20 Bangladéš
21 Barbados
22 Bassas da India
23 Bělorusko
24 Belgie
25 Belize
26 Benin
27 Bermudy
28 Bhútán
29 Bolívie
30 Bosna a Hercegovina
31 Botswana
32 Bouvetův ostrov
33 Brazílie

34 Britské indickooceánské území
35 Britské Panenské ostrovy
36 Brunej
37 Bulharsko
38 Burkina Faso
39 Barma
40 Burundi
41 Kambodža
42 Kamerun
43 Kanada
44 Cape Verde
45 Kajmanské ostrovy
46 Středoafrická republika
47 Chad
48 Chile
49 Čína
50 Vánoční ostrov
51 Clipperton Island
52 Cocos (Keeling ) ostrovy
53 Kolumbie
54 Komory
55 Kongo, demokratická republika
56 Kongo
57 Cookovy ostrovy
58 Ostrovy Korálového moře
59 Kostarika
60 Pobřeží slonoviny
61 Chorvatsko
62 Kuba
63 Kypr
64 Česká republika
65 Dánsko
66 Dhekelia
67 Džibuti
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68 Dominika
69 Dominikánská republika
70 Ekvádor
71 Egypt
72 El Salvador
73 Rovníková Guinea
74 Eritrea
75 Estonsko
76 Etiopie
77 Ostrov Europa
78 Falklandské ostrovy (Islas
Malvíny)
79 Faerské ostrovy
80 Fidži
81 Finsko
82 Francie
83 Francouzská Guyana
84 Francouzská polynésie
85 Francouzská jižní a antarktická
území
86 Gabon
87 Gambie
88 Gaza Strip
89 Gruzie
90 Německo
91 Ghana
92 Gibraltar
93 Glorieuses ostrovy
94 Řecko
95 Grónsko
96 Grenada
97 Guadeloupe
98 Guam
99 Guatemala
100 Guernsey
101 Guinea
102 Guinea - Bissau
103 Guyana
104 Haiti
105 Heardův ostrov a McDonaldovy
ostrovy
106 Svatý stolec (Vatikánský
městský stát)
107 Honduras
108 Hongkong
109 Maďarsko
110 Island
111 Indie
112 Indonésie
113 Írán

114 Irák
115 Irsko
116 Isle of Man
117 Izrael
118 Itálie
119 Jamaica
120 Jan Mayen
121 Japonsko
122 Jersey
123 Jordánsko
124 Juan de Nova Island
125 Kazachstán
126 Keňa
127 Kiribati
128 Severní Korea
129 Jižní Korea
130 Kuvajt
131 Kyrgyzstán
132 Laos
133 Lotyšsko
134 Libanon
135 Lesotho
136 Libérie
137 Libye
138 Lichtenštejnsko
139 Litva
140 Lucembursko
141 Macau
142 Makedonie
143 Madagaskar
144 Malawi
145 Malajsie
146 Maledivy
147 Mali
148 Malta
149 Marshallovy ostrovy
150 Martinik
151 Mauritánie
152 Mauritius
153 Mayotte
154 Mexiko
155 Mikronésie, Federativní státy
156 Moldavsko
157 Monaco
158 Mongolsko
159 Montserrat
160 Maroko
161 Mosambik
162 Namibie
163 Nauru
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164 Navassa
165 Nepál
166 Nizozemí
167 Nizozemské Antily
168 Nová Kaledonie
169 Nový Zéland
170 Nikaragua
171 Niger
172 Nigérie
173 Niue
174 Norfolk Island
175 Severní Mariany
176 Norsko
177 Omán
178 Pákistán
179 Palau
180 Panama
181 Papua-Nová Guinea
182 Paracel Islands
183 Paraguay
184 Peru
185 Filipíny
186 Pitcairnovy ostrovy
187 Polsko
188 Portugalsko
189 Portoriko
190 Katar
191 Reunion
192 Rumunsko
193 Rusko
194 Rwanda
195 Svatá Helena
196 Svatý Kryštof a Nevis
197 Svatá Lucie
198 Saint-Pierre a Miquelon
199 Svatý Vincenc a Grenadiny
200 Samoa
201 San Marino
202 Sao Tome a Principe
203 Saúdská Arábie
204 Senegal
205 Srbsko a Černá Hora
206 Seychely
207 Sierra Leone
208 Singapur
209 Slovensko
210 Slovinsko
211 Šalamounovy ostrovy
212 Somálsko
213 Jihoafrická republika

214 Jižní Georgie aJižní
Sandwichovy ostrovy
215 Španělsko
216 Spratlyovy ostrovy
217 Srí Lanka
218 Súdán
219 Surinam
220 Svalbard
221 Svazijsko
222 Švédsko
223 Švýcarsko
224 Sýrie
225 Tchaj-wan
226 Tádžikistán
227 Tanzanie
228 Thajsko
229 Východní Timor
230 Togo
231 Tokelau
232 Tonga
233 Trinidad a Tobago
234 Tromelin
235 Tunisko
236 Turecko
237 Turkmenistán
238 Ostrovy Turks a Caicos
239 Tuvalu
240 Uganda
241 Ukrajina
242 Spojené arabské emiráty
243 Spojené království
244 Spojené státy
245 Uruguay
246 Uzbekistán
247 Vanuatu
248 Venezuela
249 Vietnam
250 Panenské ostrovy
251 Wake Island
252 Wallis a Futuna
253 West Bank
254 Západní Sahara
255 Jemen
256 Zambie
257 Zimbabwe
258 Evropská unie
259 Kosovo
260 OSN
261 Palestina
262 Červený kříž
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263 MAAE
264 OBSE
265 Vatikán
266 NATO
267 Tibet
268 Africká unie
269 N/A

270 Liga arabských států
271 Jižní Súdán
272 Černá hora

999 Více států