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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se v žádném z hodnocených jevů významně neodchýlila od schválených tezí.Téma zpracovala v
předpokládané struktuře, jen s dílčími změnami, které v úvodu zmínila a přijatelně odůvodnila (upustila např. od
zamýšlené klasifikace formátů agenturních zpráv, nesledovala umístění převzatých textů).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kateřina Vančurová prostudovala související odbornou literaturu a až na výjimky prokázala, že ji pochopila a je
schopna ji aplikovat. K diskusi je např. jen na s. 19 uvedené konstatování, že studie Galtunga a Rugeové
(Struktura zahraničních zpráv z roku 1965) je nejvýznamnějším výzkumem zpravodajských hodnot pro současný
mediální diskurs, přičemž opomněla v této souvislosti uvést pozdější studii Westerstahla a Johanssona, byť ji zná
a na jiném místě ji zmiňuje (s.7).
Při definování předmětu činnosti ČTK pak pochybila, když znění současné normy připsala první polistopadové
novele (s. 33 s odkazem na s. 130 titulu Novinář a jeho zdroje v digitální éře).
V analýze se soustředila na prokázání vlivu agenturního zpravodajství ČTK na podobu zahraničních rubrik
deníků MFD, LN, HN a Právo. Zjišťovala též, do jaké míry se poskytovatel a odběratel shodují v tematickém
zaměření a geografickém původu zpráv. Diplomantka pracovala s velkým souborem dat (přes 8000 textů).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je promyšlená, logická a vychází z tezí.
ad 3.5 Celkovou úroveň práce snižuje fakt, že ve finále zřejmě chyběl dostatek času na důkladnou závěrečnou
redakci textu. K nápravě nejvážnějších porušení platné kodifikace pravopisné normy doporučuji využít funkci
errata v SIS (platí např. pro s. 6 - s cíly, s. 58 deníky Právo a MFD ji měli, shoda - vyšlo ... 251 článek na s. 71).
Ojediněle se vyskytují chyby v interpunkci (např. s. 50, 58), častější jsou drobnější nedostatky, neopravené
překlepy na s. 12, 16, 18, 22, 23, 27 dále s. 56, 61, chybějící slovo na s. 40, nejednotně psaný název strany
Směr/Smer-SD na s. 39 a 43.
ad 3.6 Analogické grafy, např. vývoj počtu článků..., mohly mít stejnou velikost, v některých případech překryv
písma snižuje srozumitelnost sdělení - platí pro graf č. 2 na s. 42, č.14 na s. 53, nečíslovaný graf na s. 63, graf č.
49 na s. 94, některé grafy postrádají číslování: s. 46, 79, 85.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantku metoda kvantitativní obsahové analýzy a zejména možnosti grafického ztvárnění jejích výsledků
zjevně okouzlily. Jako vedoucí práce chci přes výše uvedené připomínky velmi ocenit zaujetí, s nímž téma
zpracovávala. V konečné verzi se jí podařilo odstranit nejvýraznější disproporce mezi teoretickou a analytickou
částí, která přesto zůstává dominantní, a mezi rozdílným množstvím grafů u jednotlivých subjektů a mezi oběma
velmi vhodně zvolenými obdobími.
Diplomantka si je vědoma i jistých limitů svých zjištění např. proto, že do analýzy nezahrnula z důvodů, které
vysvětlila, ve všech denících publikované rubriky krátkých zpráv, u nichž rovněž nelze vyloučit agenturní původ.
Relevanci výsledků analýzy zaměřené na zjištění podílu agenturních zpráv do určité míry relativizuje také
skutečnost, že zkoumala a započítávala jen texty s přiznaným agenturním zdrojem.
Přesto považuji práci za přínosnou, některé její výsledky a grafy použiji i ve výuce zaměřené na práci s
agenturním zpravodajským servisem. Celkově mohu ve shrnujícím komentáři konstatovat, že Kateřina
Vančurová splnila stanovený cíl a její práce předložená k obhajobě vyhovuje všem požadavkům kladeným na
závěrečnou práci magisterského studia. Proto ji doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedenému navrhuji, aby
byla klasifikována známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Ve výčtu distribučních cest, kterými se agenturní zpravodajství dostává k odběratelům, nejsou uvedeny

všechny (s. 8). Zkuste doplnit alespoň ústně při obhajobě.
5.2 Který zákon definuje předmět činnosti ČTK v podobě, jak ji uvádíte na s. 33?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!